



**Rio Grande do Sul**  
**PREF. MUN. DE ERNESTINA**  
**RUA JULIO DOS SANTOS, 2021**  
**CNPJ 92.406.180/0001-24**

**DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO**

Referente Processo Licitatório nº 131/2023 - Tomada de Preço nº 12/2023.


Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 131/2023, Tomada de Preço nº 12/2023, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: GD SOLUÇÕES CONSTRUTIVAS LTDA - 48738636000161						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	M2	ESQUADRIAS - PORTAS		15.259,56000	15.259,56
1.1	15,00	UN	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 80X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.		1.000,00000	15.000,00
1.2	25,20	M2	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.		10,30000	259,56
2	1,00	M2	ESQUADRIAS JANELAS		40.871,68000	40.871,68
2.1	45,60	M2	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.		490,00000	22.344,00
2.2	18,30	M2	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.		880,00000	16.104,00
2.3	64,00	M2	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.		37,87000	2.423,68
3	1,00	M2	REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO		69.502,34000	69.502,34
3.1	1.600,00	M2	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM		20,00000	32.000,00
3.2	1.600,00	M2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.		17,00000	27.200,00
3.3	193,00	M2	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS.		47,81000	9.227,33
3.4	193,00	M2	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.		5,57000	1.075,01
4	1,00	M	SISTEMA DE PISOS - PAVIMENTAÇÃO INTERNA		43.409,38000	43.409,38
4.1	310,00	M2	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2.		110,00000	34.100,00
4.2	496,50	M	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM.		18,75000	9.309,38
Total dos Produtos					169.042,96	

Projeto/Despesa	Há Previsão
2262   4490.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES - 621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

ERNESTINA, 5 de Janeiro de 2024

  
**RENATO BECKER**  
**PREFEITO MUNICIPAL**



Rio Grande do Sul  
PREF. MUN. DE ERNESTINA  
RUA JULIO DOS SANTOS, 2021  
CNPJ 92.406.180/0001-24

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

Ref.: Processo de Licitação nº 131/2023

Adjudico o Procedimento Licitatório do(a) Tomada de Preço nº12/2023, em favor das empresas vencedoras conforme constante na Ata de Julgamento e Classificação das Propostas.

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

ERNESTINA, 05 de janeiro de 2024

RENATO BECKER  
PREFEITO MUNICIPAL